Universidade Estadual de Maringá
             Pró-Reitoria de Ensino
    Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fone: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 002/2024-PEN/PEC

           CERTIDÃO

  Certificamos que o presente documento foi
publicado no site www.pen.uem.br

              no dia 18 de julho de 2024.
                      Jefferson Bertucci

Altera os subitens 1.1. e 3.1. e os itens 12 e
14 do Edital n.º 001/2024-PEN/PEC.

Considerando o Edital n.º 04/2024-MEC, de 10 de julho de 2024;
Considerando o Edital n.º 001/2024/PEN/PEC, de 12 de julho de 2024, e;
Considerando a Retificação do Edital n.º 04/2024-MEC, realizada em 17 de julho de

2024.

RESOLVE:

Art. 1.º Alterar os subitens 1.1. e 3.1. e os itens 12 e 14 do Edital n.º 001/2024-
PEN/PEC, passando a constar com as seguintes redações e cronograma:

1. DO OBJETIVO GERAL
1.1. Selecionar 2 (duas) propostas de novos grupos ligados ao Programa de Educação

Tutorial (PET) para compor a proposta institucional da UEM que sejam de lotes diferentes.
O PET é desenvolvido por grupos de estudantes, com tutoria de um docente, orientados pelo
princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão.

3. DAS VAGAS
3.1. O presente Edital tem por objetivo selecionar 2 (duas) propostas de novos grupos

PET, de lotes diferentes, para comporem a proposta institucional da UEM que se vinculem a
um dos quatro primeiros lotes, conforme objetivos que constam no Anexo III.

12. DO RESULTADO FINAL
12.1. Serão aprovadas as duas propostas que mais pontuarem desde que sejam de

lotes diferentes.

14. CALENDÁRIO

Ação  Data/período

Divulgação do Edital n.º 4/2024 à comunidade UEM  12/07/24

Período de inscrição 15 a 28/07/24

Homologação das propostas submetidas 29/07/24

Seleção das propostas submetidas 29/07 a 02/08/24

Resultado provisório da seleção 05/08/24

Período de recurso 06/08/24

Resultado final 07/08/24

Implantação da proposta institucional da UEM no sistema 08 a 15/08/24

http://www.pen.uem.br/

     Universidade Estadual de Maringá
             Pró-Reitoria de Ensino
    Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fone: (044) 3011-4240

Art. 2.º Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e redação do referido
Edital.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de julho de 2024.

               Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco                   Prof. Dr. Rafael da Silva
                            Pró-Reitor de Ensino                           Pró-Reitor de Extensão e Cultura

		2024-07-18T17:14:49-0300

		2024-07-18T17:36:22-0300